




2024 10 30





2024 10 30



2024 10 30



目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................................... 9
[...]

污水
54

CODCr 250 0.0135 隔油

隔渣

池、三

级化

粪池

60%

是

100 0.0054 40 0.00216

BOD5 150 0.0081 80% 30 0.00162 10 0.00054

SS 150 0.0081 67% 52.6 0.00284 10 0.00054

NH3-N 25 0.00135 / 25.3 0.00135 5 0.00027

表 4-2 扩建完成后全厂生活污水污染物产生及排放情况

污染

源

废水量

立方米
/a

污染物

项目产生情况 治理措施 项目排放情况

连平县三角镇

污水处理厂排

放情况

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺 效率

是否

为可

行技

术

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水
459

CODCr 250 0.115 隔油

隔渣

池、三

级化

粪池

60%

是

100 0.046 40 0.0184

BOD5 150 0.069 80% 30 0.0138 10 0.0046

SS 150 0.069 67% 52.6 0.0242 10 0.0046

NH3-N 25 0.0115 / 25.3 0.0115 5 0.0023

生产废水：扩建项目的生产废水主要为设备清洗废水。根据业主提供资料及

参考原项目清洗用水情况，本次扩建项目设备清洗用水约为 1t/d（300t/d），排

入污水处理设施的量按 90%计算，则新增设备清洗废水量为 0.9t/a（270t/a）。该

设备清洗废水与一期项目废水一同经过自建污水处理站（工艺“混凝沉淀+接触

氧化+MBR+生物活性炭过滤+反渗透”）处理达到《提取类制药工业水污染物排

放标准》（GB21905-2008）新建企业水污染物排放浓度限值及广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入连平县三角

镇污水处理厂深度处理。

根据《连平劲创生物技术有限公司年产植物提取物 950 吨建设项目一期工

程竣工环境保护验收监测报告（2024年 7月）》中的生产废水进出口浓度以及污

水处理站处理效率，本扩建项目生产污水主要污染物产排情况见下表。

表 4-3 扩建项目生产污水主要污染物产排情况

污染

源

废水

量立

方米/a
污染物

项目产生情况 治理措施 项目排放情况

连平县三角镇

污水处理厂排

放情况

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺 效率

是否

为可

行技

术

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生产 270 CODCr 1824 0.492 混凝沉 98.7% 是 24 0.0065 40 0.0108



—44—

污水 淀+接
触氧化
+MBR+
生物活

性炭过

滤+反
渗透

BOD5 727 0.196 98.7% 9.8 0.0027 10 0.0027

SS 192 0.052 91% 17 0.0047 10 0.0027

NH3-N 32 0.0087 99.9% 0.034 0.00001 5 0.00001

表 4-4 扩建完成后全厂生活污水污染物产生及排放情况

污染

源

废水量

(水平衡

图）

污染物

项目产生情况 治理措施 项目排放情况

连平县三角镇

污水处理厂排

放情况

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

工艺 效率

是否

为可

行技

术

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生产

污水
28.0333t/d,
8410t/a

CODCr 1824 15.32 混凝沉

淀+接
触氧化
+MBR+
生物活

性炭过

滤+反
渗透

98.7%

是

24 0.2 40 0.333

BOD5 727 6.11 98.7% 9.8 0.0817 10 0.083

SS 192 1.61 91% 17 0.142 10 0.083

NH3-N 32 0.270 99.9% 0.034 0.0002 5 0.0002

洁净下水：扩建项目在调配包衣液时需要纯水，根据前述工艺分析可知，复

配着色剂（包衣原料）与纯水配比按 1：6配比，则需要纯水量为 18t/a，纯水设

备生产纯水按 80%计，则产生洁净下水为 4.5t/a，0.015t/d，产生的洁净下水直接

进入雨水管网。

本扩建项目外排废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-5，废水

间接排放口基本情况表详见表 4-6，废水污染物排放执行标准表详见表 4-7，废

水污染物排放信息表详见表 4-8。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、

NH3-N、
BOD5、SS

进入

连平

县三

角镇

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001 / 化粪池 DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口



—45—

2 生产

污水
TW002

自建污

水处理

站

混凝沉

淀+接
触氧化
+MBR+
生物活

性炭过

滤+反
渗透

DW002 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万立

方米

/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受汇入受纳自然水体处地

理坐标

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 114.779294 24.198636 0.0459
进入

连平

县三

角镇

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

连平

县三

角镇

污水

处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

2 DW001 114.779291 24.198630 0.841

总氮 15

总磷 0.5

动植

物油
1

PH 6-9

表 4-7 水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001
生活污水排放口

CODCr 广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及连平县三

角镇污水处理厂进水水质

较严值

250

2 BOD5 150

3 SS 150

4 NH3-N 25

1

DW002
生产污水排放口

CODCr 《提取类制药工业水污染

物排放标准》

（GB21905-2008）新建企业

水污染物排放浓度限值及

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）

90

2 BOD5 20

3 SS 50

4 NH3-N 10

5 动植物油 5



—46—

第二时段一级标准及连平

县三角镇污水处理厂进水

水质较严值

6 总磷 0.5

7 总氮 30

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

年排放量/
（t/a）

1

DW001
生活污水排放口

CODCr 100 0.046

2 BOD5 30 0.0138

3 SS 52.6 0.0242

4 NH3-N 25.3 0.0115

1
DW002

生产污水排放

口

CODCr 24 0.2

2 BOD5 9.8 0.0817

3 SS 17 0.142

4 NH3-N 0.034 0.0002

（2）措施可行性及影响分析

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

生活污水：扩建项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池处理后，通过市

政污水管进入连平县三角镇污水处理厂处理深度处理。

生产废水：

根据《连平劲创生物技术有限公司年产植物提取物 950 吨建设项目一期工

程竣工环境保护验收监测报告（2024年 7月）》并结合《排污许可证申请与核

发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ 1064—2019）中表 3制药工业—中

成药生产排污单位废水类别、污染物项目及污染治理设施一览表，项目污水处

理站（设计规模 100立方米/d）采用工艺为“混凝沉淀+接触氧化+MBR+生物活

性炭过滤+反渗透”，本扩建项目产生的设备清洗废水经自建污水处理站处置后

能满足《提取类制药工业水污染物排放标准》（GB21905-2008）新建企业水污染

物排放浓度限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准及连平县三角镇污水处理厂进水水质较严值的要求。

②依托连平县三角镇污水处理厂纳污可行性评价

连平县三角镇污水处理厂位于深圳南山（连平）产业转移工业园东北角，

占地面积 10.7公顷，主要接纳三角镇、连平监狱和连平县生态工业园内各种生

产废水和生活污水。该污水处理厂首期工程占地面积 3.49公顷，纳污范围人口

3.96万人，纳污面积 6.6平方公里，设计总规模 2万吨/日，首期污水处理能力



—47—

1万吨/日，主体工程采用改良 A2O工艺进行处理。项目位于连平县三角镇污水

处理厂的纳污范围内，目前连平县三角镇污水处理厂已于 2014年 12月底建成

并投入使用，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准中的较严者。本扩建项目运营期新增污水排放量为 1.08立方米/d，占连

平县三角镇污水处理厂首期纳污能力的 0.0108%，所占份额较少。因此，本扩

建项目外排的污水对连平县三角镇污水处理厂的进水量不会产生冲击影响，污

水排入该污水处理厂处理不会额外增加连平县三角镇污水处理厂的处理负荷，

项目依托的污水处理环保设施是可行的。

（3）监测计划

根据本项目的行业类别及《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年

版）可知，项目属于登记管理，自行监测计划参照《排污单位自行监测技术指

南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中

成药生产》（HJ 1064—2019）的要求。本项目自行监测计划见下表。

①监测机构：建议委托有资质的环境监测机构进行监测；

②废水污染源监测计划

表4-10 废水监测方案

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 生活废水排放口

流量、pH值、化学需

氧量、氨氮、总磷、

总氮、悬浮物、 五日

生化需氧量

/
《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准

2 生产废水排放口 季度

《提取类制药工业水污

染物排放标准》

（GB21905-2008）新建

企业水污染物排放浓度

限值及广东省地方标准

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段一级标准及连平县

三角镇污水处理厂进水

水质

备注
单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向，因此项目生活污水不需要开展污水监

测。

（4）水环境影响分析结论



—48—

项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施

具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

2、废气

（1）废气污染源强分析

扩建项目生产过程中产生的大气污染物主要为压片、包衣工序产生的粉尘。

①废气产污情况

无组织包衣、压片粉尘：本扩建项目中的包衣和压片工序均位于原项目原

料仓库，车间区域为十万级无尘车间，并设置全密闭，其中包衣和压片设备自

带布袋除尘器收集不设排风口，车间内空气通过空调系统采用初效、中效、高

效三级循环。参考同类型项目并结合业主实际情况，其中压片工序过程产生的

粉尘量约为原辅材料（迷你钙片：维生素 D3干粉、交联羧甲纤维素钠、维生

素 K2微囊粉、微晶纤维素（102）、柠檬酸钙颗粒、麦芽糊精、二氧化硅、硬

脂酸镁总和）用量的 1%，该自动设备不设排风口，布袋收尘效率按 100%计，

则压片过程布袋收集量约为 0.872t/a，经收集后回用于原压片工序；包衣工序过

程含有部分水分，根据业主提供资料，布袋收集的粉尘量约为 0.1t/a，作为危险

废物处置（HW03，900-002-03）。

②废气处理措施

处理措施：本扩建项目中的包衣和压片工序均位于原料仓库，车间区域为

十万级无尘车间，并设置全密闭，其中包衣和压片设备自带布袋除尘器收集不

设排风口，车间内空气通过空调系统采用初效、中效、高效三级循环。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药片制剂制造》

（HJ1063-2019）中表 A.1，压片、包衣工序采用车间配套新风系统高效过滤装

置处置粉尘的技术是可行的。

3、噪声

（1）噪声源强

本扩建项目噪声主要来自生产设备，主要为机械设备噪声。项目主要噪声

源强约为 60-80dB（A）之间。生产设备运行噪声源设备均置于车间内。对于噪

声污染必须采取适当的治理措施，对于设备，首先应对噪声设备进行合理布局，

让噪声源尽量远离环境敏感点，其次应当选用低噪声设备等措施，再经自然衰



—49—

减。

表4-11 主要设备噪声强度

序号 设备名称 数量